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Қазақстан экономикасы - бұл қарқынды дамып келе жатқан Орталық 

Азиядағы ең ірі жүйелердің бірі. 1991 жылы тәуелсіздік алғаннан бері еліміз 

экономикасын дамытуда айтарлықтай қадамдар жасады, алайда табиғи 

ресурстардың, әсіресе мұнай, газ және металдардың экспортына қатты 

тәуелділіктің арқасында осал болып қала беруде. Қазақстан көмірсутектердің, 

сондай-ақ минералдардың орасан зор қорларына ие, бұл елді энергетикалық және 

шикізаттық тауарлардың әлемдік нарығында маңызды ойыншы етеді. Алайда, 

шикізатқа тәуелділік экономикаға да әсер етіп, оны әлемдік бағаның өзгеруіне 

сезімтал етеді. 

Қазақстан өз экономикасын әртараптандыру бойынша стратегиялық 

мақсаттар қоюда. Елімізде жаңартылатын энергетика, цифрландыру және IT-

сектор сияқты бағыттар белсенді дамып келеді. Осы орайда Қазақстан 

экономикасын жаңғырту елдің заң шығарушы органы жұмысының тиімділігін 

арттыру және реформалау қажеттілігімен тығыз байланысты. Қарқынды 

экономикалық өсу, жаһандану және технологиялық өзгерістер жағдайында 

Қазақстан экономиканы трансформациялау процестерін қолдайтын, жаңа жұмыс 

орындарын құруға, инновациялық салаларды дамытуға және шетелдік 

инвестицияларды тартуға ықпал ететін тиімді заңнамалық базаны қамтамасыз 

етуі қажет. Заң шығарушы орган экономикалық саясаттың бағыттарын 

анықтауда, бизнес үшін қолайлы жағдайлар жасауда және экономикалық 

реформалар барысында туындаған әлеуметтік мәселелерді шешуде шешуші рөл 

атқарады.  

1995 жылғы 30 тамызда республикалық референдумда қабылданған 

Қазақстан Республикасының Конституциясына сәйкес Қазақстан 

Республикасының қос палаталы Парламенті заң шығару билігін жүзеге асыратын 

Республиканың ең жоғары өкілді органы болып табылады. Парламент тұрақты 

негізде жұмыс істейтін екі Палатадан: Сенаттан және Мәжілістен тұрады [1]. 
 

mailto:balim.kairatova@gmail.com
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Сурет 1. Қазақстан Республикасы Парламенті қызметінің негізгі бағыттары  
 

Ескерту – автормен құрастырылған 

 

Ұсынылған схема Қазақстан Республикасы Парламенті қызметінің үш 

негізгі бағытын айқын көрсетеді: өкілдік, бақылау және заң шығару. Олардың 

әрқайсысын толығырақ қарастырайық: 

Өкілдік функция - Парламент мемлекеттік биліктің жоғарғы өкілді органы 

ретінде халықтың еркін білдіреді. Өкілдік функция: 

- Шешімдерді қабылдауға қатысу: депутаттар елдің барлық 

азаматтарының мүдделерін қозғайтын заңдарды талқылауға және қабылдауға 

қатысады. 

- Сайлаушылармен өзара әрекеттесу: депутаттар сайлаушылармен 

олардың пікірлерін білу және Парламенттегі мүдделерін қорғау үшін үнемі 

кездесулер өткізеді. 

- Үкімет қызметін бақылау: Парламент Үкімет пен атқарушы 

органдардың жұмысын бақылайды, олардың халық алдында есеп беруін 

қамтамасыз етеді. 

Бақылау функциясы - Парламенттің бақылау функциясы мемлекеттік 

органдар жұмысының заңдылығы мен тиімділігін қамтамасыз етуге бағытталған. 

Парламент бақылауды жүзеге асырады: 

- Заңдардың орындалуы: депутаттар Парламент қабылдаған заңдардың іс 

жүзінде қалай орындалатынын тексереді. 

- Үкімет қызметі: Парламент Үкіметтен ақпарат сұрауға, парламенттік 

тыңдаулар мен тергеулер жүргізуге құқылы. 

- Бюджетпен: Парламент мемлекеттік бюджетті бекітеді және оның 

орындалуын бақылайды. 

Заң шығару функциясы - Парламенттің негізгі міндеті-заңдарды әзірлеу 

және қабылдау. Заң шығару қызметі мыналарды қамтиды: 

- Заң жобаларының бастамасы: депутаттар өз заң жобаларын 

Парламенттің қарауына енгізе алады. 

- Заңдарды талқылау және қабылдау: заң жобалары Парламентте 

талқыланады, түзетулер енгізіледі және депутаттардың көпшілік даусымен 

қабылданады. 

- Заңға тәуелді актілерді әзірлеуге қатысу: Парламент заңдардың 

ережелерін нақтылайтын заңға тәуелді актілерді әзірлеуге қатысады 

ҚР Парламентінің 
негізігі бағыттары

Өкілдік Бақылау Заң шығару
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Қазіргі уақыттағы негізгі мәселелердің бірі-заңнамалық жүйе мен шешім 

қабылдау процестері әлемдік экономикадағы өзгерістердің жылдам қарқынына 

әрдайым ілесе бермейді. Ел экономиканы әртараптандыру, инновациялық 

технологияларды дамыту және халықтың әлеуметтік әл-ауқатын арттыру 

жолдарын белсенді түрде іздеп жатқанымен, заң шығарушы орган осы 

өзгерістерге бейімделуі керек. Заңнама ақпараттық технологиялар, 

жаңартылатын энергетика, экология сияқты жаңа салалардың дамуын 

ынталандыруы, сондай-ақ тұрақты экономикалық өсудің негізі бола алатын 

шағын және орта бизнесті қолдауы тиіс. 

Заң шығару процесінде ашықтық пен есептіліктің жеткіліксіздігі де үлкен 

болып қала береді. Көптеген азаматтар мен бизнес өкілдері заң шығарушы орган 

қабылдаған шешімдер әрқашан экономика мен қоғамның нақты қажеттіліктеріне 

сәйкес келе бермейді деп санайды. Себебі заң шығару процесі көбінесе жабық 

және тиімсіз деп қабылданады. Азаматтар мен кәсіпкерлердің Парламент 

жұмысына деген сенімін арттыру үшін жұртшылыққа заң жобаларын әзірлеуге 

және талқылауға белсенді қатысуға мүмкіндік беретін неғұрлым ашық тетіктерді 

енгізу қажет  [2]. 

Қазақстанның заң шығарушы органын жаңғырту перспективалары 

уақыттың сын-тегеуріндеріне жедел ден қоя алатын неғұрлым икемді, тез әрекет 

ететін және тиімді заң шығару жүйесін құру қажеттілігімен байланысты. Ол үшін 

Парламенттің азаматтық қоғаммен, сарапшылармен және бизнеспен байланысын 

күшейту, шешім қабылдау процесін ашық әрі ашық ету қажет. Азаматтарға 

заңнамалық процеске неғұрлым белсенді қатысуға және маңызды экономикалық 

және әлеуметтік шешімдер қабылдауға ықпал етуге мүмкіндік беретін цифрлық 

демократия тетіктерін дамыту маңызды қадам болады.   

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 2023 жылғы 1 қыркүйектегі 

«Әділетті Қазақстанның экономикалық бағдары» атты Қазақстан халқына 

Жолдауында: «Біздің маңызды стратегиялық міндетіміз – Қазақстанды ІТ 

мемлекетке айналдыру. Цифрландыру ісінде нақты жетістіктеріміз де жоқ емес. 

Біз электронды үкіметті және финтехті дамыту индексі бойынша әлем 

көшбасшыларының қатарында тұрмыз...Үкімет жасанды интеллектіні дамыту 

ісіне баса назар аударуға тиіс. Әлемде алдағы бірнеше жылда осы салаға бір 

триллион доллардан астам инвестиция салынады деген болжам бар. Жасанды 

интеллект оны дамыта білген елдердің ішкі жалпы өніміне айтарлықтай үлес 

қосуы мүмкін. Жасанды интеллектінің мүмкіндіктерін толық пайдалансақ, білім 

экономикасына тың серпін береміз.»[3].  

Президент жолдауына сәйкес Мемлекеттік басқаруды қоса алғанда, 

әртүрлі қызмет салаларына жасанды интеллект (ЖИ) енгізу өзекті бола түсуде. 

Негізгі мемлекеттік органдардың бірі ретінде Қазақстан Республикасының 

Парламенті де осы процестерден тыс қалмайды 

ҚР Парламентіне жасанды интеллект (ЖИ) енгізу заңнаманы жаңғырту, 

билік органдары жұмысының тиімділігін арттыру және азаматтармен өзара іс-

қимылды жақсарту жолындағы елеулі қадам болып табылады. ЖИ заң шығару 

процестерін, заңнамалық қызметті мониторингілеу мен талдауды жақсартуға, 

сондай-ақ Парламент жұмысының ашықтығы мен тиімділігін арттыруға 
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қабілетті қуатты құрал бола алады. Парламентке ЖИ енгізу инфрақұрылымды 

дайындауды, құқықтық базаны әзірлеуді және кадрларды оқытуды қоса алғанда, 

мұқият ойластырылған тәсілді және іске асырудың бірнеше кезеңдерін талап 

етеді. 
 

Кесте 1 - ҚР Парламентіне жасанды интеллект (ЖИ) енгізу кезеңдері 
 

Кезеңдер Сипаттама 

1-кезең Парламентке ЖИ енгізудің бірінші маңызды кезеңі заманауи 

технологияларды пайдалану үшін қажетті инфрақұрылымды дайындау 

болып табылады. Ол үшін әртүрлі ақпараттық жүйелерді біріктіретін және 

заңнамалық бастамалар, Статистика, сарапшылар мен азаматтардың 

пікірлері туралы деректерге қол жеткізуді қамтамасыз ететін бірыңғай 

цифрлық платформа құру қажет болады. Мұндай платформа үлкен 

деректерді өңдеудің, машиналық оқытудың және табиғи тілді өңдеудің 

озық технологияларына негізделуі мүмкін. 

2-кезең Екінші кезеңде заң жобаларын талдау, қайталанатын нормаларды анықтау, 

экономика мен әлеуметтік сала үшін белгілі бір шешімдер қабылдаудың 

ықтимал салдарын талдау сияқты күнделікті процестерді автоматтандыруға 

қабілетті ЖИ алгоритмдерін әзірлеу және енгізу қажет. Сонымен қатар, ЖИ 

заң жобаларын қоғамдық талқылау процесін жеделдетуге көмектеседі. 

Бірыңғай сөздік пен чат-боттарды енгізу азаматтардың ұсыныстарды 

талқылауға неғұрлым белсенді және кең қатысуы үшін, сондай-ақ қоғамдық 

пікірді жинау және талдау үшін платформалар құруға мүмкіндік береді. ЖИ 

алгоритмдері азаматтардың жауаптарын жүйелеп, жіктей алады, қоғамды 

алаңдататын негізгі тақырыптар мен мәселелерді анықтай алады және 

нәтижелерді депутаттар мен сарапшылар үшін ыңғайлы және құрылымдық 

түрде ұсына алады.  

3-кезең Парламентке ЖИ енгізудің үшінші кезеңінде шешім қабылдауды 

қолдаудың зияткерлік жүйелерін құру керек. Бұл жүйелер заңнамалық 

өзгерістердің әртүрлі сценарийлерін және олардың экономикаға, 

әлеуметтік салаға, экологияға және басқа да негізгі салаларға әсерін 

модельдеу үшін пайдаланылуы мүмкін. Мысалы, жасанды интеллект елдегі 

қазіргі жағдай туралы деректерді талдай алады, мүмкін заңнамалық 

бастамалардың салдарын болжай алады және ең оңтайлы шешімдерді 

ұсына алады.  

4-кезең Парламент қызметіне ЖИ енгізудің тиімділігін мониторингтеу және 

бағалау. Технология заң шығару және шешім қабылдау процестеріне 

біріктірілгеннен кейін олардың процестерге әсерін үнемі бағалау, сондай-

ақ оларды қолдануға байланысты ықтимал тәуекелдер мен мәселелерді 

ескеру қажет. Мысалы, ЖИ күтпеген салдарға әкелмейтініне немесе шешім 

қабылдауда қателеспейтініне көз жеткізу маңызды. Осы мақсатта жасанды 

интеллектті пайдалану тиімділігін бағалайтын және оны жақсарту бойынша 

ұсыныстар жасайтын арнайы комитеттер немесе жұмыс топтары құрылуы 

мүмкін. 

            Ескерту – кесте автормен құрастырылған 

 

Жоғарыда көрсетілген кезеідермен өатар ЖИ енгізудің маңызды аспектісі 

осы технологияларды пайдалануды реттейтін құқықтық базаны құру болып 

табылады. Осы кезеңде деректердің құпиялылығы, жеке ақпаратты қорғау және 
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кемсітушіліктің алдын алу мәселелерін қоса алғанда, заңнамалық қызметте 

жасанды интеллектті қолдану шеңберін айқындау қажет. Заң шығарушы 

органдар жасанды интеллектті пайдалануды реттейтін, сондай-ақ осы 

нормалардың сақталуын қадағалайтын заңдар әзірлеуі керек. ЖИ енгізу 

азаматтардың құқықтарына нұқсан келтірмеуі, керісінше оларды қорғауға және 

мемлекеттік органдармен өзара іс-қимылды жақсартуға ықпал етуі маңызды. 

Нәтижесінде Парламентке ЖИ енгізу халықтың жалпы цифрлық 

сауаттылығын жақсартумен қатар жүруі керек. Азаматтар жаңа технологиялар 

мемлекеттік органдардың жұмысын жақсартып қана қоймай, олардың 

мүдделеріне қызмет ететініне сенімді болуы керек. ЖИ жұмысының ашықтығы 

және заң шығару процестері туралы деректердің ашықтығы азаматтардың 

Парламентке деген сенімін арттыруға және мемлекет пен қоғам арасындағы 

өзара іс-қимылды жақсартуға мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, заңнамалық органды табысты жаңғырту нәтижесінде 

Қазақстан орнықты экономикалық даму, халықаралық аренада бәсекеге 

қабілеттілікті арттыру, сондай-ақ халықтың өмір сүру сапасын жақсарту үшін 

құқықтық және институционалдық негіз құра алады. Жаңа салаларды дамытуға, 

әлеуметтік инфрақұрылымды жетілдіруге және бизнесті қолдаудың тиімді 

тетіктерін құруға бағытталған парламенттік құрылымдардың белсенді жұмысы 

елдің ұлттық стратегиялары мен ұзақ мерзімді мақсаттарын табысты іске 

асыруға ықпал ететін болады. 
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